
113-114年
推動職場永續健康與安全發展計畫

主辦單位：勞動部職業安全衛生署

執行單位：財團法人安全衛生技術中心

113年健康勞動力永續領航企業
選拔常見問題 (FAQ)
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是否只有上市或上櫃企業可參與選拔？
Q1

Answer

A1：不局限於上市或上櫃企業才能報名參加選拔，只要符合
以下參選資格者，都歡迎參與選拔：

1. 我國公民營事業單位(含外商企業)；

2. 編制或申報永續報告書；

3. 完成「職業健康與安全(OHS)永續績效自我評量」線上
填報。
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企業參與選拔是否需要繳交報名費？
Q2

Answer

A2：本選拔由勞動部職安署辦理，不收取任何費用。
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企業如為自願編製之永續報告書，是否有撰
寫規格要求?

Q3

Answer

A3：建議以我國「上市櫃公司編製與申報永續報告書作業辦
法」中要求之規格撰寫，並依職安署建置之「職場永續健康
與安全SDGs揭露實務建議指南」所列指標，撰寫健康勞動
力績效重點。
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去年已獲獎之企業，今年是否能再次參選?
Q4

Answer

A4：可以。但曾獲獎之企業將優先評量年度績效成長之成果
及創新作為之展現情形，建議曾獲獎企業優先且強化呈
現近三年度績效提升情形。



企業發生過重大職災或工安違紀事件是否能
參加選拔?

Q5

Answer

A5：參與資格並未限制，基於揭露資訊誠信透明原則，報名
表中需確認並填寫相關資訊，建議於成效報告書中，提供
因應做法與後續改善優化的作為。
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企業之永續報告書尚未/未申報上傳，可否
先上傳初稿作為報名文件，後續抽換資料？

Q6

Answer

A6：永續報告書為初審參考資料，以報名檢附之版本為主要
審查內容，如因申報期限前尚未取得最終版本，建議先
於報名資料中檢附永續報告書初稿，8/15報名截止前可
抽換資料及補件。



8

如為企業之子公司，是否可以子公司名義報名
參選？

Q7

Answer

A7：報名主體應繳交自身名義之永續報告書；若母公司所提
永續報告書有涵蓋子公司之績效，亦可運用該報告書報
名。

子公司運用母公司永續報告書參選報名應簽署繳交附件
二：子公司永續報告書編製聲明。
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企業是否可以跨組別申請選拔？
Q8

Answer

A8：符合「新興楷模組」參選資格者，可跨組參與「典範獎」，
但僅能擇一組別報名選拔。
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供應鏈揭露內容，應提供哪些資訊？
Q9

Answer

A9：報名表中供應鏈揭露內容，建議說明關鍵供應商及承攬
商家數，並簡列其參與供應鏈響應自我評量之情形；進
階可於成效報告中說明關鍵供應商/承攬商之當責管理情
況與負面衝擊因應等資訊。
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企業之產業類別如何判斷填報?
Q10

Answer

A10：報名表中企業之產業類別，以行政院主計處行業統計分
類為主，由企業依自身之營業項目比例認定為製造或非
製造業。
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報名選拔之獲獎比例? 複審辦理時間?
Q11

Answer

A11：各獎別獲獎比例為30%，表揚家數合計不超過20家
為原則。複審辦理時間預計9月辦理，複審名單將另
行通知。



選拔諮詢電話：06-2937770  
財團法人安全衛生技術中心
施小姐 / 林小姐

聯絡我們

A. 

B. 

C. 

選拔小組信箱：oshasdg@sahtech.org

來信註明關鍵字：113年度健康勞動力

職場永續SDGs 專頁

GO！


